
GU/S S124
30/06/2023
394381-2023-IT

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:394381-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Servizi di consulenza commerciale e di gestione
2023/S 124-394381

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato
Indirizzo postale: Piazza Giuseppe Verdi 6/A
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00198
Paese: Italia
Persona di contatto: ROSSELLA FRANZESE
E-mail: rossella.franzese@agcm.it 
Tel.:  +39 0685821583
Fax:  +39 0685821184
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.agcm.it/
Indirizzo del profilo di committente: https://www.agcm.it/autorita-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-relativi-
alle-singole-procedure

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://www.agcm.it/
autorita-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://www.acquistinretepa.it/
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: AUTORITA' AMMINISTRATIVA INDIPENDENTE

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: TUTELA DELLA CONCORRENZA

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA 
REALIZZAZIONE DELL'ANAGRAFE DEI SOGGETTI TENUTI AL VERSAMENTO DEL CONTRIBUTO AGLI 
ONERI DI FUNZIONAMENTO DELL'AUTORITA'
Numero di riferimento: UAGEC1583/CIG 99183197C2

II.1.2) Codice CPV principale

30/06/2023 S124
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:rossella.franzese@agcm.it
https://www.agcm.it/
https://www.agcm.it/autorita-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-relativi-alle-singole-procedure
https://www.agcm.it/autorita-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-relativi-alle-singole-procedure
https://www.agcm.it/autorita-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/
https://www.agcm.it/autorita-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/
https://www.acquistinretepa.it/


GU/S S124
30/06/2023
394381-2023-IT

2 / 5

79410000 Servizi di consulenza commerciale e di gestione

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA 
REALIZZAZIONE DELL'ANAGRAFE DEI SOGGETTI TENUTI AL VERSAMENTO DEL CONTRIBUTO AGLI 
ONERI DI FUNZIONAMENTO DELL'AUTORITA' - CIG 99183197C2

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 1 072 500.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia
Codice NUTS: ITI43 Roma
Luogo principale di esecuzione:
IL LUOGO PRINCIPALE DI ESECUZIONE E' L'ITALIA- ROMA.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DELL'ANAGRAFE DEI SOGGETTI 
TENUTI AL VERSAMENTO DEL CONTRIBUTO AGLI ONERI DI FUNZIONAMENTO DELL'AUTORITA' - CIG 
99183197C2

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 072 500.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, ai medesimi prezzi, patti e condizioni, per 
una durata di ulteriori 24 mesi, con riferimento alle annualità contributive 2027 e 2028 e comunque fino al 
termine di tutte le attività connesse all’annualità contributiva 2028, per un importo massimo, soggetto al ribasso 
percentuale offerto di € 330.000,00 al netto di Iva.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Il contratto di appalto potrà essere modificato, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice (“opzione 
di modifica del contratto”), qualora, sulla base di specifiche esigenze dell’Autorità, si rendano necessarie 
modifiche/variazioni contrattuali che, siano correlate all’aggiornamento evolutivo del software; le modifiche 

30/06/2023 S124
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



GU/S S124
30/06/2023
394381-2023-IT

3 / 5

suddette potranno essere affidate nel limite massimo del 20% del valore complessivo del contratto, incluso 
l'eventuale rinnovo.
La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente, e comunque per un periodo 
massimo di 6 mesi, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del d.lgs.50/2016.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
L’ammontare complessivo dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 35 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la durata 
di 36 mesi, a cui aggiungere 24 mesi per opzione di ripetizione e 6 mesi di proroga tecnica, è pari a complessivi 
euro 1.072.500,00.Il valore dell’appalto è stato calcolato sulla base del valore annuo, a base d'asta, pari a euro 
165.000,00 - Iva esclusa.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Ai fini della partecipazione alla presente procedura è prevista:
a) iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura per attività 
coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara;
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, co 3 del Codice, 
presenta dichiarazione giurata, in merito al possesso dei suddetti requisiti, secondo le modalità vigenti nello 
Stato nel quale è stabilito.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto
Obbligo di indicare i nomi e le qualifiche professionali del personale incaricato dell'esecuzione del contratto 
d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 06/09/2023
Ora locale: 16:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

30/06/2023 S124
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5



GU/S S124
30/06/2023
394381-2023-IT

4 / 5

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 07/09/2023
Ora locale: 11:00
Luogo:
Le offerte saranno aperte, in seduta pubblica, operando attraverso la piattaforma "ACQUISTINRETEPA"
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Si precisa che alla prima seduta pubblica (ed alle successive sedute pubbliche di apertura delle offerte 
tecniche ed economiche) potrà assistere ogni concorrente collegandosi da remoto al Sistema tramite la propria 
infrastruttura informatica

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:
La presente gara si svolgerà telematicamente attraverso la piattaforma telematica ACQUISTINRETEPA 
utilizzata in modalità ASP.
Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni di cui alla presente procedura sono eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici.
Le comunicazioni tra stazione appaltante e operatori economici avvengono tramite il Sistema e sono accessibili 
nell’apposita funzionalità “comunicazioni”. È onere esclusivo dell’operatore economico prenderne visione. 
Tutte le informazioni di cui all'art. 76, comma 5, d.lgs.50/2016 es.m.i. sono comunicate utilizzando il domicilio 
digitale presente negli indici di cui agli articoli 6-bis e 6-ter del decreto legislativo n. 82/05 o, per gli operatori 
economici transfrontalieri, attraverso un indirizzo di servizio elettronico di recapito certificato qualificato ai sensi 
del Regolamento eIDAS.
Il concorrente dovrà comunicare il proprio domicilio digitale al momento della presentazione dell’offerta 
nell’apposita sezione del modulo “Domanda di partecipazione”.
Se l’operatore economico non è presente nei predetti indici elegge domicilio digitale speciale presso lo stesso 
Sistema e le comunicazioni di cui sopra sono effettuate utilizzando tale domicilio digitale.
Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. 50/2016 è la dott.ssa Rossella Franzese.
Gli operatori economici che intendono presentare offerta dovranno essere registrati al Sistema, secondo quanto 
indicato nel disciplinare di gara.
Le spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento, ai 
sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), sono a carico 
dell' Aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante. L’importo presunto delle spese di 
pubblicazione è pari a € 12.000,00 (al netto dell’Iva).
In conformità a quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone 
fisiche(General Data Protection Regulation), l’ AGCM effettua il trattamento dei dati personali con le modalità 
precisate nel disciplinare di gara.

VI.4) Procedure di ricorso

30/06/2023 S124
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5



GU/S S124
30/06/2023
394381-2023-IT

5 / 5

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR LAZIO
Indirizzo postale: VIA FLAMINIA 189
Città: ROMA
Codice postale: 00196
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Avverso il presente Bando è proponibile ricorso avanti il T.A.R. - LAZIO - Roma entro 30 giorni dalla data di 
pubblicazione sulla GURI (art. 120 codice del processo amministrativo D.Lgs.104/2010).

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR LAZIO
Indirizzo postale: VIA FLAMINIA 189
Città: ROMA
Codice postale: 00196
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
27/06/2023

30/06/2023 S124
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5


